

مردی که میدان جنگ را مثل کف دستش می شناخت

استاد آزادی خواه

مرحوم دکتر «رمضان عبدالله شلح» در دوران تحصیلش در مصر با شهید «فتحی الشقافی» که بعدها نهضت جهاد اسلامی را پایه‌گذاری کرد، دیدار کرد؛ دکتر شقافی هم در آن زمان، در سال دوم تحصیل پزشکی در همان دانشگاه تحصیل می‌کرد. این ملاقات به دوستی شلح و شقافی که در آن زمان به اخوان المسلمین تعلق داشت، منجر شد. در سال ۱۹۷۸ میلادی، شلح به الشقافی پیشنهاد تشکیل یک سازمان را داد اما شقافی در پاسخ به او گفت که رهبری گروه کوچکی به نام «پیشتازان اسلامی» را برعهده دارد؛ زیرا او به اخوان المسلمین تعلق دارد، بنابراین شلح به او پیوست. پس از مدتی و در سایه فعالیت‌های مشترک شلح و شقافی، ده‌ها دانشجوی فلسطینی دیگر که در دانشگاه‌های مصر مشغول به تحصیل بودند، به حرکت آن‌ها پیوستند و بعدها جنبش جهاد اسلامی را تشکیل دادند. در سال ۱۹۸۱، رمضان عبدالله شلح، مدرک لیسانس اقتصاد را از دانشگاه «قازیق» مصر دریافت کرد. رمضان پس از دانش‌آموختگی به نوار غزه بازگشت و به عنوان استاد در گروه اقتصاد دانشگاه اسلامی مشغول به کار شد.



وی پس از رفتن به سوریه، به دیدار یار قدیمی‌اش رفت. این رویداد، وی را دوباره با دکتر فتحی شقافی همراه کرد؛ تا جایی که آن‌ها به مدت شش ماه با هم به طرح‌ریزی نشستند و برنامه‌هایی را برای توسعه کار جنبش، تنظیم کردند. در همان سال، موساد، «فتحی شقافی» بنیان‌گذار جنبش جهاد اسلامی را ترور کرد و اعضای جنبش، گرد هم آمدند و رمضان عبدالله شلح را به‌عنوان دبیرکل جنبش انتخاب کردند.

◀ قرارگرفتن در لیست سیاه

در جریان انتفاضه دوم فلسطین، رژیم موقت صهیونیستی، رمضان عبدالله را مسئول مستقیم تعداد زیادی از عملیات‌های «جهادی» علیه اهداف صهیونیستی اعلام و او را متهم کرد. مشخص بود که این مسأله، جان او را تهدید می‌کند. او تا ۲۸ سپتامبر ۲۰۱۸ میلادی، به وظایف خود به‌عنوان دبیرکل جنبش ادامه داد و آن‌گاه، «زیاد النخاله» برای تصدی دبیرخانه جهاد اسلامی انتخاب شد. دلیل کناره‌گیری دکتر رمضان عبدالله از این مسؤلیت مهم، بیماری سختی بود که او را رنج می‌داد؛ بیماری‌ای که برخی معتقد بودند ناشی از نوعی ترور بیولوژیک او توسط موساد

◀ استاد دانشگاهی که رهبری می‌کرد

رمضان عبدالله در آن مرحله از زندگی خود، به موعظه‌ها و ایده‌پردازی‌هایش برای مقاومت در برابر اشغالگری معروف بود که خشم اسرائیل را برانگیخت و همین موضوع باعث شد تا او را حبس خانگی کرده و از کارش در دانشگاه جلوگیری کنند. درحقیقت، او استادی بود که پیشاهنگ رهبری و هدایت مظلومان به حساب می‌آمد.

◀ روزهای تدریس در دانشگاه فلوریدا

در سال ۱۹۸۶ میلادی، شلح برای تکمیل تحصیلات دانشگاهی‌اش، نوار غزه را به مقصد لندن ترک کرد و در سال ۱۹۹۰ میلادی، دکترای اقتصاد را از دانشگاه دورهام گرفت. مدتی در لندن ماند و فعالیت مذهبی خود را در آنجا ادامه داد و سپس به کویت رفت و در آنجا ازدواج کرد. رمضان عبدالله، از کویت عازم انگلیس شد و سپس دوباره به آمریکا رفت و در آنجا به مدت دو سال (۱۹۹۳-۱۹۹۵ میلادی) به‌عنوان استاد مطالعات غرب آسیا در دانشگاه فلوریدای جنوبی مشغول به کار شد و در سال ۱۹۹۵ میلادی هم آمریکا را به مقصد سوریه ترک کرد و می‌خواست به سرزمین‌های فلسطینی بازگردد.